
 

 

(ร#าง)  

 

ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา 

เร่ือง การรับรองมาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตรการศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. .... 

------------------------------------ 

 เพื่อให*การรับรองมาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตรการศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาเป@นไปด*วย

ความเรียบร*อย มีประสิทธิภาพ และสอดคล*องตามมาตรฐานการอุดมศึกษา สLงผลให*สถาบันอุดมศึกษาสามารถพัฒนา

หลักสูตรการศึกษาและบริหารการจัดการศึกษาที่มีคุณภาพและผลลัพธQที่ยั่งยืน สร*างความมั่นใจและตอบสนอง 

ตLอความต*องการและความคาดหวังของผู*เรียนและผู*มีสLวนได*เสีย  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๖ วรรคสี่ แหLงพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา ในการประชุมครั้งที่ .../๒๕.. เมื่อวันที่ ......................... พ.ศ. ๒๕.. 

จึงออกประกาศไว* ดังตLอไปน้ี 

 ข*อ ๑  ประกาศนี้เรียกวLา “ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง การรับรอง

มาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตรการศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ....”  

ข*อ ๒  ประกาศน้ีให*ใช*บังคับต้ังแตLวันท่ี ............................................... เป@นต*นไป  

ข*อ ๓  ให*ยกเลิกประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา เรื่อง หลักเกณฑQ วิธีการ 

และเงื่อนไขในการแตLงตั้งหรือมอบหมายผู*ตรวจสอบและการตรวจสอบการดำเนินการจัดการศึกษาของ

สถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๔ 

ข*อ ๔  ในประกาศน้ี  

“สถาบันอุดมศึกษา” หมายความวLา สถาบันที่จัดการอุดมศึกษาระดับปริญญา 

และระดับต่ำกวLาปริญญาท้ังท่ีเป@นของรัฐและของเอกชน 

“คณะกรรมการ” หมายความวLา คณะกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา 

“สำนักงานปลัดกระทรวง” หมายความวLา สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา 

วิทยาศาสตรQ วิจัยและนวัตกรรม 

“มาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตรการศึกษา” หมายความวLา มาตรฐาน 

ที่เกี่ยวข*องกับหลักสูตรที่คณะกรรมการประกาศกำหนด ได*แกL มาตรฐานหลักสูตรการศึกษาระดับอุดมศึกษา

และมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา     

“มาตรฐานหลักสูตรการศึกษาระดับอุดมศึกษา” หมายความวLา ข*อกำหนดขั้นต่ำ

ของหลักสูตรการศึกษา คุณลักษณะ คุณภาพ และเกณฑQอื่นเพื่อใช*เป@นเกณฑQในการสLงเสริม การกำกับดูแล

การตรวจสอบ ติดตามและประเมินผลและการประกันคุณภาพการศึกษาระดับอุดมศึกษา  



-  2  - 
 

 

“มาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา” หมายความวLา ข*อกำหนดเกี่ยวกับผลลัพธQ 

การเรียนรู*ของผู*เรียนที่เกิดขึ้นจากการศึกษาตามมาตรฐานหลักสูตรการศึกษาระดับอุดมศึกษาที่กำหนดข้ึน 

ตามระดับการศึกษาแตLละระดับ ที่ต*องมีอยLางน*อยสี่ด*าน ได*แกL ด*านความรู* ด*านทักษะ ด*านจริยธรรม และ

ด*านลักษณะบุคคล   

“หลักสูตรการศึกษา” หมายความวLา หลักสูตรระดับปริญญาและต่ำกวLาปริญญา

ตามท่ีคณะกรรมการกำหนดซ่ึงสภาสถาบันอุดมศึกษาได*ให*ความเห็นชอบหรืออนุมัติ 

“การบริหารการจัดการศึกษา” หมายความวLา การบริหารคุณภาพเพื ่อให* 

มีการประกันคุณภาพเชิงผลลัพธQ และมีการปรับปรุงพัฒนาอยLางตLอเนื่องในทุกกระบวนการจัดการศึกษา 

ประกอบด*วย การออกแบบหลักสูตรการศึกษา การรับนักศึกษา การจัดกระบวนการเรียนรู* การบริหาร

ทรัพยากรการเรียนรู* การพัฒนาอาจารยQ การติดตาม การประเมินผลการจัดการศึกษา การสำเร็จการศึกษา 

การบริหารความเส่ียง และอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวข*อง  

“การดำเนินการจัดการศึกษาของหลักสูตร” หมายความวLา การดำเนินการตาม

ระบบการบริหารการจัดการศึกษาที่กำหนดไว*ในหลักสูตรการศึกษา  ให*มีความสอดคล*องเป@นไปตามมาตรฐาน

การอุดมศึกษาของหลักสูตรการศึกษาและมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษา 

ข*อ ๕  เมื่อสภาสถาบันอุดมศึกษาได*ให*ความเห็นชอบหรืออนุมัติหลักสูตรการศึกษา ทั้งหลักสูตรใหมL

และหลักสูตรปรับปรุง และแจ*งตLอสำนักงานปลัดกระทรวงแล*ว ให*คณะกรรมการดำเนินการตรวจสอบหลักสูตร

การศึกษาที่สอดคล*องกับมาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตรการศึกษา ภายใน ๙๐ วัน นับแตLวันท่ี

สำนักงานปลัดกระทรวงได*รับเร่ือง โดยพิจารณาข*อมูลจากเอกสารท่ีสLงผLานระบบตามท่ีคณะกรรมการกำหนด  

ในประเด็นดังน้ี  

 ๕.๑) ความสอดคล*องตามเกณฑQมาตรฐานหลักสูตรการศึกษาระดับอุดมศึกษา  

ได*แกL  

 (๑)  วันเดือนปiท่ีสภาสถาบันอุดมศึกษาอนุมัติหลักสูตร 

 (๒) ปiการศึกษาท่ีสภาสถาบันอุดมศึกษาอนุมัติให*เปjดสอน 

 (๓) ช่ือหลักสูตร (ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ) 

 (๔) ช่ือปริญญา และช่ือยLอปริญญา (ภาษาไทยและภาษาอังกฤษ) 

 (๕) จำนวนหนLวยกิตตลอดหลักสูตรและโครงสร*างหลักสูตร 

 (๖) อาจารยQผู*รับผิดชอบหลักสูตรและคุณสมบัติ 

 (๗) อาจารยQประจำหลักสูตรและคุณสมบัติ 

 (๘) แผนรับนักศึกษา 

 ๕.๒) ความสอดคล*องของผลลัพธQการเรียนรู*และการออกแบบหลักสูตร ตามมาตรฐาน

คุณวุฒิระดับอุดมศึกษา  



-  3  - 
 

 

 ๕.๓) การดำเนินการจัดการศึกษาของหลักสูตร โดยพิจารณาจากการจัดกระบวนการ

เรียนรู* การวัดและประเมินผล ที่สอดคล*องกับผลลัพธQการเรียนรู* รวมทั้งระบบและกลไกในการพัฒนาและ

บริหารจัดการหลักสูตรของสถาบันอุดมศึกษา  

 เมื ่อได*ดำเนินการตามวรรคหนึ ่งแล*ว คณะกรรมการอาจให*ข*อเสนอแนะเพิ ่มเติม 

ตLอหลักสูตรเพ่ือการปรับปรุงพัฒนาคุณภาพในประเด็นตLางๆ ได*แกL  

 (๑)  ความสอดคล*องของหลักสูตรการศึกษากับทิศทางนโยบายและยุทธศาสตรQ

การพัฒนากำลังคนของประเทศ และตามพันธก ิจหลักและยุทธศาสตร Qของสถาบันที ่สอดคล*อง 

กับการจัดกลุLมสถาบันอุดมศึกษา 

 (๒)  ความเสี ่ยงและผลกระทบจากภายนอก อาทิ การเปลี ่ยนแปลงทาง

เทคโนโลยี นโยบาย ส่ิงแวดล*อมอ่ืน ๆ ในบริบทโลก และความต*องการของตลาดแรงงาน 

 (๓)  ความต*องการและความคาดหวังของผู*เรียนและผู*มีสLวนได*เสีย  

ข*อ ๖ ในกรณีหลักสูตรการศึกษามีการดำเนินการสอดคล*องตามมาตรฐานการอุดมศึกษา

ของหลักสูตร และคณะกรรมการได*ประกาศรับรองมาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตรการศึกษาดังกลLาว  

แล*ว ให*การรับรองมีระยะเวลา ๕ ปi นับจากปiแรกที่เปjดสอน ทั้งนี้ หลักสูตรปริญญาตรีที่มีระยะเวลาจัด

การศึกษาต้ังแตL ๕ ปiข้ึนไป ให*นับระยะเวลาการรับรองเพ่ิมจากระยะเวลาการจัดการศึกษาอีก ๑ ปi  

ข*อ ๗ ให*สำนักงานปลัดกระทรวงแจ*งผลการรับรองมาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตร

การศึกษาดังกลLาว ตLอองคQกรกลางบริหารงานบุคคลและสภาวิชาชีพท่ีเก่ียวข*องเพ่ือทราบโดยเร็ว  

 ข*อ ๘ ภายหลังการรับรองมาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตร คณะกรรมการอาจ

ดำเนินการตรวจสอบหลักสูตรวLามีการดำเนินการจัดการศึกษาสอดคล*องตามมาตรฐานการอุดมศึกษาของ

หลักสูตร โดยให*สถาบันอุดมศึกษาสLงข*อมูลผลการดำเนินงานผLานระบบที่คณะกรรมการกำหนด ภายในภาค

การศึกษาท่ี ๑ หลังมีผู*เรียนรุLนแรกสำเร็จการศึกษา 

ข*อ ๙ หลักสูตรการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาที่อยูLในสถานะได*รับการรับรองคุณภาพ 

จากหนLวยงานประเมินคุณภาพภายนอกระดับนานาชาติที่คณะกรรมการประกาศรับรอง สามารถสLงหลักฐาน

มาเพื่อขอยกเว*นการตรวจสอบความสอดคล*องของผลลัพธQการเรียนรู*ตามข*อ ๕.๒ การดำเนินการจัดการศึกษา

ของหลักสูตรตามข*อ ๕.๓ และความสอดคล*องของการดำเนินการจัดการศึกษาตามข*อ ๘ ได* ตามรอบ

ระยะเวลาของหลักสูตร  

ข*อ ๑๐ หลักสูตรการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาที่ได*ผLานการตรวจสอบหลักสูตรการศึกษา

และได*รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ กLอนวันที่ประกาศนี้มีผลใช*บังคับ ให*ถือวLาเป@นหลักสูตรที่ได*รับ

การรับรองมาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตรตามประกาศน้ี โดยให*การรับรองมีระยะเวลา ๕ ปi นับจาก 

ปiแรกที ่ เป jดสอน ทั ้งน ี ้  สำหรับหลักสูตรปริญญาตรีท ี ่ม ีระยะเวลาจัดการศึกษาตั ้งแตL ๕ ปiข ึ ้นไป  

ให*นับระยะเวลาการรับรองเพ่ิมจากระยะเวลาการจัดการศึกษาอีก ๑ ปi  



-  4  - 
 

 

 ให*สถาบันอุดมศึกษาจัดการศึกษาตามหลักสูตรการศึกษาให*สอดคล*องตามมาตรฐาน

การอุดมศึกษาของหลักสูตรที่ได*รับการรับรองตามวรรคแรก และรายงานผลการดำเนินงานตLอคณะกรรมการ

ตามข*อ ๘ แหLงประกาศน้ี 

ข*อ ๑๑ ในกรณีที่พบวLาหลักสูตรมีการดำเนินการจัดการศึกษาไมLสอดคล*องตามมาตรฐาน

การอุดมศึกษาของหลักสูตร ให*คณะกรรมการโดยสำนักงานปลัดกระทรวงแจ*งให*สถาบันอุดมศึกษาจัดสLง

เอกสารหลักฐาน โดยอาจสัมภาษณQ หรือตรวจสอบ ณ สถานที่จัดการเรียนการสอนตามความเหมาะสม  

เพ่ือติดตามคุณภาพการดำเนินการจัดการศึกษาของหลักสูตร   

 ทั้งนี้ กรณีสถาบันอุดมศึกษาไมLดำเนินการแก*ไขตามประเด็นที่ไมLสอดคล*องภายใน

ระยะเวลาที่กำหนดโดยไมLมีเหตุอันสมควร คณะกรรมการอาจเสนอเรื่องตLอรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาสั่งการ 

ให*สถาบันอุดมศึกษาหยุดการดำเนินการจัดการศึกษาตามหลักสูตรการศึกษา หรือดำเนินการอื่นใดอันจำเป@น

ตLอไป ในกรณีที ่ เห ็นสมควรจะสั ่งไม Lร ับรองมาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตรการศึกษาก็ได*  

แตLการไมLรับรองมาตรฐานดังกลLาวไมLกระทบผู*สำเร็จการศึกษาไปกLอนแล*ว 

 การไมLรับรองมาตรฐานการอุดมศึกษาตามวรรคสอง ให*ประกาศให*ประชาชน 

ทราบเป@นการท่ัวไป 

ข*อ ๑๒ ในการดำเนินการตามประกาศฉบับนี้ คณะกรรมการอาจออกแนวปฏิบัติอื ่น ๆ  

ท่ีเก่ียวข*องกับการรับรองมาตรฐานการอุดมศึกษาของหลักสูตรการศึกษาในสถาบันอุดมศึกษาเพ่ิมเติมได*   

ข*อ ๑๓ ในกรณีที่ไมLสามารถปฏิบัติตามแนวทางดังกลLาวได* หรือมีความจำเป@นต*องปฏิบัติ

นอกเหนือจากที่กำหนดไว*ในประกาศนี้ ให*อยูLในดุลยพินิจของคณะกรรมการ และให*ถือคำวินิจฉัยของ

คณะกรรมการน้ันเป@นท่ีสุด 
 

 

 

 

 ประกาศ ณ วันท่ี       เมษายน พ.ศ…..  

 

 

 

 (ศาสตราจารยQเกียรติคุณปานสิริ พันธุQสุวรรณ) 

 ประธานกรรมการมาตรฐานการอุดมศึกษา 


